DFG

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

Digitalisierung von Drucken des 18. Jahrhunderts

De Lvcani Pharsalia

Disptatio

Meusel, Johann Georg

Halae, 1767

VD18 90367367

urn:nbn:de:gbv:3:1-650640

DE
LVCANI PHARSALIA
DISPUTATIO

QVAM

EX AVCTORITATE ORDINIS PHILOSOPHICI AMPLISSIMI

A. D. XXIII. APRILIS CICLOCCCLXVII.

DEFENDENT

IOH. GEORG. MEVSEL

ART. MAGISTER ET INSTITVTI REGII DISCIPLINAR. HIST.

QVOD GOTTINGAE FLORET, SODALIS

ET

GOTTFR. AVG. BVRGER

ASCHERSLEBIENSIS

LITTERARVM SACRARVM ET ELEGANTIORVM

CVLTOR.

PARS PRIOR.

HALAE

EX OFFICINA CVRTIANA.

Venit von Nr. 2 der fürgottin am 1. Jan. Reg.

Hamborgo
Viso Celestino

Dicitur
IN CAVI PHARASIA

Dicitur A T V T O

EX Auctoritate Ordinis Philosophici Amplissimi

Etiam ad hanc Partem Bibliorum Sicciorum

Ide Natura Qui Orum Mundus Et Potes Terra

Expositio de Causis et Effectibus in

Geographia et Geometria

Geo Te Geo Raph Ag Eo Geo Te Geo Raph

D E
L V C A N I P H A R S A L I A.

— — — *Nil fuit vñquam*
Sic impar fibi — —

P ulchri et venusti sensum valde esse obscurum
atque fallacem iis quidem in hominibus, qui-
bus peiore

— *luto finxit praecordia Titan,*
nemo sane negabit, nisi cui ipsi Apollo iratus,
Musaeque nec suauiter nec iucunde vñquam
arrifere. Praeter hos etiam nemo erit, qui non affirmet, omne
negotium, omnia opera, in quibus ludunt Veneres Gratiaeque,
iudices omnino semper habuisse diuersos. Artes hoc clamant: lit-
terae testantur politiores. Statuam elaboratissimam intuetur stupidus:
nihil sentit pulchritudinis: nihil est, quod mentem hominis callo
A obdu-

DE LVCANI PHARSALIA.

obductam moueat: quid? quod vile et inane opus esse temere iactet. Aestimator recti verique sensu a natura largius imbutus indignabundus exclamat: *Vtinam meos haberes oculos, et dea tibi vide-retur!* Titiani soli colores viuidissimi oculos vel obtusissimos ferientes tangunt quidem imperitum: Raphaelis picturas non adeo splendentes, at manum linearum peritissimam prodentes spernit idem atque contemnit. In primis vero mordacem imprudentiae inscitiaeque vim inde ab origine sua experta est ars, cuius antistitibus

*coelo descendit ab alto
Ad noua diuinus facta canenda furor.*

Quem, quaeso, fugit, Homerum adeo, poetam perfectissimum, suos habuisse obtrectatores, qui non solum varia Iliados loca vituperarent, in quo quidem recte faciant; sed etiam essent tam hebetes amentiaeque furore acti, ut totum carmen ditinum reiacerent, omniq[ue] pulchritudine elegantiaque destitutum esse ingenium sine comparatione maximum, audacter satis et imperite clamore streperent incondito? Miltoni poema praestantissimum quam diu contemtum atque sepultum iacuit in tenebris! Quis autem, si haec sciat, mirabitur, Lucanum, nec Homero, nec Miltono comparandum, laudari ab his, culpari ab illis? Eo certe tempore, quo litoribus nuper in Francogallia de Pharsaliae aestimatione acerrimis exortis intentus fui animumque ad caussas rixarum indagandas appuli, vehementer profecto obstupui, cum ingentem sententiarum de poeta nobilissimo varietatem per multa saecula a Lucano ipso usque ad nostra tempora dominantem animaduerterem. Legi veteres: legi recentiores. Alius exclamare: o Lucanum diuinum! o ingenium felicissimum nullisque laudibus exaequandum! quam suavis, quam iucunda tibi fuerit necesse est consuetudo cum Mnemosynes filiabus!

Idaeo qualis fudit de vertice flores

Terra parens, cum se confessò iunxit amori

Jupiter, et toto concepit pectore flamas:

Emicuere rosae, violaeque et molle cyperon:

Albaque de viridi riserunt lilia prato.

Alius in aurem mihi insuffrare: ne credas homini admiratione insanienti plane inconsiderata! omnia alia tibi monstrabo; Lucanum

num rectius appellabimus declamatorem ineptum; e vatum numero prorsus ille est eiiciendus. Alius denique iudicandi facultate illis forte superior et acutior occinere mihi decantatissimum illud: *Est modus in rebus etc.* Sic fere alius alii aduersabatur, sic non raro irarum pleni in diuersa plane sibique repugnantia ruebant, neutraque pars cedebar alteri,

— ὡς τὸν ἀυτὸν ἔρωτα δύο ἀνέξει δημιάσασθον,
Μέτρον ἐν χερσὶν ἔχοντες ἐπικέντρῳ ἐν αρχῇ,
“Ωτὸν ὀλίγῳ ἐνι καρῷ ἐρίζητον περὶ ισης.

Quid ego? diuersas in partes raptus substiti incertus, haesique ancesps. Defatigatus laborem ingratu operaque perdita ipsum salutare poetam, Pharsaliam legere, relegere diligenter, caput et fontem, ex quo mala ista fluxere, ipsum adire mihi aperire, atque hac tandem ratione eo peruenire, quo omne dissidium tolli possit, mecum constitui. Labore exantlato adstitit mihi Bonus Euentus vultuque sereno et amico ausibus meis annuere visus est. Hinc ad homines doctos mea qualiacunque referendi cupido me incessit. Hinc enatum hoc, quod vobis offero, lectors candidi, scriptum. Antevero, quam ipsam sententiam meam iudiciis vestris humanissimis subiiciam, audite diuersas istas opiniones earumque rationes!

Quaeso igitur a vobis, ut in hac caussa mihi detis hanc veniam, ut ab iporum Romanorum de Lucani Pharsalia sententiis incipiam et historiam litis deducam vsque ad nostram aetatem. Nonne vero hanc operam nobis iam praestitit Bailletus? Recte, praestitit nonnulla, et ut videatis, me sine fuso et tergiuersatione vobiscum esse acturum, indicabo in margine ipsum librum, quo multi, hercle! tanquam Palladio quodam vtuatur ^{a)}. Evidem gratias ago manibus Bailletianis pro fidei ista sententiarum ex omnis generis scriptoribus compilatione. Sed ignoscant etiam mihi, si factum hoc esse contendam raro iudicio adiecto, multaque in libro isto desiderari. Ipse etiam legem mihi imposui, ex qua omnia loca, nisi librorum

A 2

penu-

* Jugemens des Savans sur les principaux ouvrages des auteurs, par Adrien Baillet; revûs, corrigez, et augmentez par Mr. de la Monnoye. Nouvelle édition. à Amsterdam MDCCXXV. 12. T. III. P. II.
p. 276. sqq.

DE ILYCANI PHARSALIA

penuria prohibuerit, ex ipsis scriptoribus repetii et inspexi; multa deinde addidi, quae Bailletum fugerint, aut post mortem eius dicta fuerint; dijudicare tandem breuiter studui, quantum quidem potui, varias eruditorum opiniones atque sententias.

Agmen ducat Petronius. Iure quidem dubitari potest, vtrum Lucanum tangere voluerit, an alium eius temporis poetam, qui etiam carmen de bello ciuili forte conscripscerit, in animo habuerit: sed, quia valere potest hoc iudicium de Lucani Pharsalia, multique fortasse inde sententiam suam de carmine isto deriuuarunt, adscribamus ea, quae eques ingeniosissimus ex Eumolpi persona disputat: *Præterea curandum est, ne sententiae emineant extra corpus orationis expressae: sed intexto vestibus colore niteant, Homerus tesis, et Lyrici, Romanusque Virgilius, et Horatii curiosa felicitas. Caeteri enim, aut non viderunt viam, qua iretur ad carmen, aut vijam timuerunt calcare. Ecce belli ciuilis ingens opus quisquis attigerit, nisi plenus litteris, sub onere labetur. Non enim res gestae veribus comprehendendae sunt, quod longe melius historici faciunt: sed per ambages, deorumque ministeria, et fabulosum sententiarum tormentum præcipitandus est liber spiritus, ut potius furentis animi vaticinatio appareat, quam religiosae orationis sub testibus fides b).* Egregia sane et digna Petronio vox! Verum est, Lucanum non adhibuisse deorum ministeria: sed quaerere liceat, an in rebus per se grandibus maximeque admirandis his ministeriis opus fuerit? an Lucanus carmen pangere voluerit epicum? an ex ingenii animique impotentia, aut potius consulto tormenta ista neglexerit? an sine his iniucunda lectu sit Pharsalia? et quis, quaeso, neget, sat multis usum esse Lucanum ambagibus, eumque minima tantummodo ex parte esse historicum? Quae omnia in altera disputationis parte fusius exponentur et illustrabuntur. Adiunxit Petronius specimen sive exemplum, ex quo intelligere debebamus, quomodo ex eius sententia carmen epicum de bello ciuili digne cani possit. Quae particula carminis sine dubio maioris magnum et diuinum quid spirat, maximeque nos delectari posse arbitror, si Petronius integrum de bello ciuili carmen conscripsisset: sed cum Douza tamen facere nolle,

b) vid. Petronii Satyricon cap. CXVII.

nollem, qui, se *bunc* (Petronii) *impetum pluris facere*, quam trecenta *Cordubensis illius volumina*, pronunciauit inconsiderate satis. Recte enim ipse Petronius addidit, *bunc impetum nondum recepisse ultimam manum*. Plura profecto non satis sunt polita adeoque recidenda. Et quis tandem centum loca pulchriora, quantum certo Pharsalia habet, vni isti Petronii loco postponet?

Prodeat nunc *Quintilianus*, ingeniosus litterarum elegantiorum arbiter! Quid ille? *Lucanus ardens, et concitatus, et sententiis clarissimus*, et, ut dicam, quod sentio, *magis oratoribus, quam poetis adnumerandus* ^{c)}. Multum sane laudis Lucano tribuitur hoc iudicio: sed exturbatur idem ex poetarum classe. Quid igitur? Genio saeculi abreptum credo Quintilianum haec pronunciass̄e. Omnia carmina maiora exigebantur et examinabantur trutina, vt ita dicam, Homericā atque Virgiliana; aliis formae carmina maiora pangī non posse existimabant forte Critici; deorum ministeria plane abesse non debere credebant. quae ratio et hodie apud multos obtinet. Quum ergo Quintilianus Pharsaliā carmen esse putaret epicum, Lucanumque plane dissimilem esse Homero Virgilioque animaduerteret, eiicendum eum censuit e poetarum choro. Sed qui locus rum erat illi tribuendus? Historicū non esse Lucanum bene intellexit Quintilianus. Ut igitur bonus Lucanus haberet, quo pedem figere et sedem collocare posset, deduxit eum rhetor in oratorum classēm. Orationes pulcherrimae splendidissimaeque Pharsaliae intextae procul dubio effecerunt, vt Quintilianus hanc pronunciaret sententiam. Totanē autem Pharsalia constat orationibus? nonne permulta alia admista egregia ac diuina? Vereor etiam valde, vt Lucanus, licet numeros ei subripias, oratoris personam semper sustinere possit ipsis in orationibus illis. Ne sermoni quidem panegyrico eas omnibus ex partibus inferuire posse arbitror, quia orator, qui Lucanica tanquam sua usurpare veller, nimis tumidus incederet atque grandis, ideoque videretur plane intolerabilis, quare facile *Casp. Barthius* ^{d)} eius eloquentiam appellare potuit corruptam. Oratorem enim non videamus, sed poetam altiora spirantem.

A 3

Notum

^{c)} vid. Instit. oratt. Lib. X. cap. I. pag. 503. edit. Gesneri.

^{d)} vid. eius Aduersaria L. LIII. cap. VI. p. 2487.

Notum est Statii Genethliacon Lucani e), ubi in poetae nostri laudem praeter alia haec:

Mox coepit generosior iuventa
Albos ossibus Italos Philippos,
Et Pharsalica bella detonabis.
Et fulmen ducis inter arma diui,
Libertate grauem pia Catonem,
Et gratum popularitate Magnum.
Tu Pelusiaci scelus Canopi
Deslebis pius, et Pharo cruenta
Pompeio dabis altius sepulcrum.
Haec primo iuvenis canes sub aevo,
Ante annos culicis Maronianis f).
Cedet Musa rufis ferocis Enni
Et docti furor arduus Lucreti.
Et qui per freta duxit Argonautas.
Et qui corpora prima transfigurat.
Quin maius loquor, ipsa te Latinis
Aeneis venerabitur canentem. cert.

Quae cum maximam Lucani laudem contineant, adeoque conferant, quin et praferant Pharsalam Aeneidi, mirum in modum Barthio mouere stomachum, ita, ut nullo plane medo Lucanum cum Virgilio comparari posse, acriter contenderet g). Miror vero, inquit Bar-

e) vid. Statii Silv. L. II. p. 44. sqq. ed. Paris. 1600.

f) Ipsilon Lucanum Virgilio sece comparasse saepiusque dixisse: *Quantum mihi restat ad Culicem?* scriptor vitae Lucani, qui vulgo Suetonius creditur, testatur. Pharsalam certe Noster iunior scripsit, quam Virgilius Aeneida. Lucanus enim XXV aut XXVII annos (dubitatur enim) natu vitaque excedere a Nerone coactus, venas sibi praecidit: Virgilius autem Aeneidi circa annum aetatis XXXX demum manum admoisse dicitur. Vid. omnino HEYNII, Viri Cel. cuius memoriam ob institutionem fidelissimam beneficiaque alia innumera sanctissime semper solam, *Virgilii vita per annos digesta*, editioni recentissimae Virgilii praefixa. An vero Lucanus Pharsalam prius scripserit, quam Virgilius Culicem, incertum videtur. Donatus quidem Culicem a Virgilio scriptum esse contendit anno aetatis XV. vid. *Donati vita Virgilii* p. CXXV. ab eodem Viro doctissimo editioni Virgilii elaborissimae praemissa. cf. *Barthius ad Statii Silv. p. 259.*

g) vid. eius Aduersaria L. LIII. cap. 6. p. 2487. sq. cf. eiusd. animaduersus ad Statii locum laud.

Barthius, iudicium Papinii — Quod hominis poetico ingenio iudicium obstupefactus sum, cum primum legi, postea vero prouersus omittendum arbitratus sum, ut quod ex futili et vix semisana adulazione prolatum sit. Cum tantum borum operum sit discriminem, ut pudat me collationem instituere. Instituit tamen. Quintilianus deinceps iudicium, quo Horatius, Virgilius et Lucanus aequales evadunt^{h)}, affert, iterumque obstupefactus et indignabundus subiungit: *Vide, quam fatui sunt capituli in iudicandis poetarum scriptis forenses illi caussidici!* Nos vero an talis comparatio recte institui possit, alio dispiciemus tempore.

Cum Statio consentit *Martialis* meus, quippe qui non uno epigrammate laudes celebrauit Lucani. Praeter alia ille ad *Licianum*:

*Apollodoro plaudit imbrifer Nilus,
Nasone Peligni sonant,
Duosque Senecas, unicumque *Lucanum*
Facunda loquitur Cordubaⁱ⁾.*

Et de natali Lucani:

*Haec est illa dies, quae magni conscientia partus,
Lucanum populis, et tibi, Polla, dedit.
Heu, Nero crudelis, nullaque iniurior umbras
Debuit hoc saltē non licuisse tibi^{k)}.*

Laudant igitur Statius et *Martialis* *Lucanum* fauentque illi. qua ratione commoti si quaeritis, audire Burmannum! *Quid de iudiciis,* inquit ille^{l)}, *Statii et Martialis, qui *Lucanum* inuidiosè laudaverunt statuendum sit, facile est colligere, si, ut optime Barthius^{m)},* hos parasitos et coenipetas Poetas, ideo *Lucanum* tam degeneri animo laudasse constat, ut gratiam Pollae, eius viduae, mulieris ditissimae, captarent, quum neuter eorum sit melior Poeta *Lucano*: quare laudari

^{h)} vid. *Dialogus de causs. corrupt. eloq.* c. XX. edit. Heum. *Exigitur enim iam ab oratore etiam poeticus decor, non Attii aut Pacunii veteris inquinatus, sed ex Horatii et Virgili et Lucani sacrario prolatus.*

ⁱ⁾ vid. L. I. epigr. 62.

^{k)} vid. L. VII. epigr. 20. add. 21 et 22. L. VIII. ep. 52.

^{l)} in Praef. ad *Lucanum*.

^{m)} ad *Statii II. Sily.* VII. p. 246.

dari à laudato viro ut pulchrum, ita a stulto et nequam ignominiosum. Ergo homo stultus es, o Stati, et tu, Martialis festiu, nequam? Doleo profecto sortem vestram: sed detestor simul Bataui rusticitatem, quam non veteres solum scriptores, sed et recentiorum non pauci non sine horrore abunde satis olim sunt experti. Non equidem defensoris prouinciam in caussa vestra de Lucano in me susciperem; tu enim, Stati, multum fane thuris obtulisti gratiae Pollae tuaeⁿ); et quid tu, Martialis? Venustrulum etiam te amoremque Pollae spirantem deprehendo. Cantas enim;

Intactas quare mittis mibi, Polla, coronas?

A te vexatas malo tenere rosas^o).

Te etiam magis Pollae gratiam et amorem captare, quam eius mariti mortui laudes dicere voluisse, ex epigrammate alio, forte post Pollae mortem, aut quia ex eius gratia excideras, confecto apparere mihi videtur, vbi tu de Lucano satis acerbe:

Sunt quidam, qui me dicunt non esse poetam:

Sed qui me vendit bibliopola putat p).

Etsi igitur tuum et Statii de Lucano iudicium non magni aestimem: tamen non possum, quin Burmanni petulantiam et conuicia omnibus modis execrera.

Praeter alias veterum scriptorum laudarunt Lucanum *Servius*^q), *Dion. Cato* ^r), *Iornandes* ^s), *Isidorus* ^t), *Iob. Sarisbe- riensis*.

ⁿ) vid. *Silv.* II. 3 et 7. add. prooem. libri II.

^o) vid. *Epigr.* L. XI. 90. cf. X. 63. 69.

^p) vid. L. XIII. epigr. 194.

^q) ad *Aen.* I. 281. *Lucanus ideo in numero postrarum esse non meruit, quia videtur historiam composuisse, non poema.*

^r) L. II.

*Telluris si forte velis cognoscere cultus,
Virgilium legito: quod si mage noſſe laboras
Herbarum vires, Macer has tibi carmine dicet,
Corporis ut cunctos possis depellere morbos.
Si Romana cupis et ciuica noſſere bella,
Lucanum quaeras, qui Martia proelia dicet.*

^s) de rebus Geticis p. 73. (ed. Lugd. 1595). *Lucanus plus historicus, quam poeta.*

^t) *Origg.* L. VIII. c. 7. *Eiusdem sententiae.*

riensis ^{u)}). Taceo sequioris aevi scriptores, quorum testimonia si cognoscere lubet, adeatur *Barthius* ^{v)}. Transeō potius ad recentiores, qui data opera Pharsaliae pretium constituiere conati sunt.

Omnis paene editores in praefationibus Pharsaliae praemissis sententiam tulere de Lucano; quorum omnium princeps, quantum noui, est *Job. Sulpitius Verulanus* ^{x)}, cuius iudicium eo lubentius profero, cum elegans maximamque partem rectum sit, otiumque nobis faciat in aliorum similium commemoratione. Ille igitur sic ^{y)}:

„Nunc ad vatem, quem enarrauimus, me conuertam: qualisque sit,
 „et in quo a Vergilio Poeta summo differat explicabo. Lucanus
 „non minus oratoribus quam Poetis Fabii iudicio imitandus, cum
 „Puram historiae fidem sequatur, etiam historici sustinere personam
 „videtur: singulorum enim pariter officio fungitur. Quippe ar-
 „dens, concitatus, sententiis clarissimus modesta figmenta et con-
 „cinnas habet euagationes. Estque in concionibus artificiosus, ab-
 „undans, virilis et cultus. In caeteris vero grauis, copiosus, am-
 „plus, tersus, mira eruditio et rerum varietate perfusus. Tanta-
 „que carminis maiestate confilia, rationes, gestaque explicat: ut
 „haec ipsa non legere, sed cernere videaris. Bella vero et conflictus
 „non narrari, sed geri: vrbes trepidare: acies concurrere: et mili-
 „tum ardorem terroremque putes aspicere. Cumque sit in descri-
 „ptionibus frequens et locuples: in rerum perscrutanda natura ex-
 „primendisque affectibus perspicax: in moribus iudicandis argutus:
 „atque in omni ostentanda doctrina versatilis: quem Cosmographum,
 „quem Astrologum, aut Mathematicum, aut Philosophum, dum
 „eum legimus, desideramus ^{*})? Quis enim de rebus, in quas in-
 „cidit, aut affectat: subtilius et accuratius dissērit. Magnus pro-
 „fecto est Maro, magnus Lucanus: adeoque prope par: ut vter
 „sit

u) Policerat. L. II. c. 19. *Innuit etiam poeta doctissimus* (Lucanus): *si tamen poeta dicendus est, qui vera narratione rerum ad historicos magis accedit.*

v) Aduerff. L. LIII. c. 6. p. 2489.

x) De hoc litterarum senescentium vindice ac reformatore vid. *de la Monnoye* ad Bailletum T. III. P. II. p. 290 sq. not.

y) Editione vtor a. 1514.

* Nolle haec excidissent viro optimo, nimio erga Lucanum amore abrepto.

„sit maior possis ambigere. Summis enim vterque est laudibus eloquentiae cumulatus. Diuus et magnificus Maro: hic sumptuosus et splendidus. Ille maturus, sublimis, abundans: hic vehemens, canorus, effusus. Ille venerabilius pontificio more quadam cum religione videtur incedere: hic cum terrore concitatius imperatorio. Ille cura et diligentia cultus: hic natura et studio perpolitus. Ille suavitate et dulcedine animos capit: hic ardore et spiritu complet. Virgilius nitidus, beatus, compositus. Lucanus varius, floridus, aptus. Ille fortioribus telis pugnare videtur: hic pluribus. Ille plus roboris habere: hic plus terroris et acrimoniae. Illum grandi tuba vti et horrisona dixeris: hunc fere pari, sed clariori. Tanta denique est huic cum illo affinitas et in diuersitate praestantia: vt cum ad illam Maronis diuinitatem accesserit nemo: tamen nisi ille priorem locum apud nos occupasset, hic possideret. „O suavitatem miram! o facundiam felicem! Si hic ardore isto diuino, quem in Klotzio et Winkelmanno veneramur, incensus, Pharsaliam non legit, profecto nemo unquam legit.

At nunc deuenimus in certamen et discrimen grande omniumque pericolosissimum. Critorum enim saeculorum superiorum coryphaeus, magnus ille *Iul. Caesar Scaliger*, vir multarum litterarum ingenique sagacitate maxime conspicuus, impetu validissimo audacissimoque adoritur Lucanum nostrum. Audiamusne (merito enim dubitatio subit) virum, qui Iliada, poeseos fontem, turbare et inquinare iniustissime temereque ausus est: Aeneida, riuum maxima ex parte inde deductum, qui sine Iliade plane nullus esset, laudibus impudenter fere in coelum tollere studuit, longeque operi Homericu[m] praeferendam esse duxit? qui Statium vocat poetam cultissimum atque ingeniosissimum, et sic de eo pronunciat: *Statius Heroicorum poetarum, si phoenicem illum nostrum* (*Virgilium suum innuit*) *eximas, tum Latinorum, tum etiam Graecorum facile princeps.* Nam et meliores versus facit, quam Homeru[s], et figuris frequentior, et officiorum, habitudinum, animorum prudentior distributor, et castigatorum author sententiarum ²⁾. Sed quid παράδοξων genitor de Lucano? Audite, et, si sapitis, ridete, aut potius indignamini! *Lucanum igitur, si diis placet, etiam Maroni parem facere*

²⁾ vid. Poetices L. VI. p. 778. ed. Commelin. 1607.

facere ausi sunt, qui non tam illius magnitudinem, quam suam insolentiam iis ineptius prodidere. Fatemur in illo ingenium magnum. equidem etiam plusquam poeticum condonabo. Effraenis mens, sui inops, serua impetus, atque incircus immodica, raptaque calore simul, et calorem ipsum rapiens (hem! quam acute!) hostem maximum eius temperamenti, quod in uno omnino Marone et admirabile est et diuinum. Proinde, ut nimis fortasse libere dicam (cur igitur dixisti?) interdum mibi latrare, non canere videtur. Lepide, mehercule! et venuste latraisti, vir nequitur! Quid igitur post hos latratus? Principio pessimo consilio inscripsit Pharsaliam. Non putem, sic enim alii semper existimarent, recte inscriptum esse carmen ab actione principe, proelio Pharsalico. Audiamus de hac re Ioseph. Castalianem, licet Scaliger in aliis non comparandum. Ille igitur: Pharsaliam, inquit, optima ratione inscriptam puto eo, quod bello de Pompeianis partibus, deque vniuersa optimatum causa actum sit. quod et Cicero testatur, qui vieto apud Aemathiam Pompeio, neque reliquias belli, neque spem sequi voluit inanem. cetera siquidem bella ad hoc unum proelium, tanquam ad caput, referenda sunt. Qua re sic ipse Lucanus exorsus est:

Bella per Aemathios plusquam ciuilia campos
Iusque datum sceleri canimus ^{a).}

Corrigere audet deinceps Scaliger nonnulla, quae sibi non satis Latine ab Lucano dicta videntur. Recte vero reprehendit Lucanum, quod Pompeium in fuga post proelium Pharsalicum ex nauta de sideribus quaerenten finxit. Nonne enim haec sunt ridicula? nisi forte poetam versibus prioribus excusare velis.

Saepe labor moestus curarum, odiunque futuri
Proiecit fessos incerti pectoris aestus,
Rectoremque ratis de cunctis consulit astris;
Vnde notet terras; quae sit mensura secandi
Aequoris in coelo; Syriam quo fidere seruet:
Aut quotus in plaustro Libyam bene dirigat ignis cet. ^{b).}

B 2

Post

a) vid. Iosephi Castalianis variae lectiones, recusae in Gaudensii Roberti Miscellaneis Itallicis eruditiss T. I. p. 65.

b) vid. L. VIII. vs. 165 sqq.

Post haec notat Scaliger Annaeum ob peccata nonnulla geographica. Evidem consultius a Lucano factum esse crediderim, si sibi ab hac negligentia cauisset: sed legimus eius Pharsaliam non, ut Strabonem aut Melam, ob Geographiae studium, sed ob vim et maiestatem poeticam.

Plane vero intolerabilis est Scaliger, cum dicit: *Sunt haec scutica digna, vbi Lucanus more poetico non secundum regulas Astronomiae, sed ex opinione vulgi locutus est.* Immo potius, Hypercritice, futilis tuae reprehensiones scutica sunt dignissimae! Vituperia Scaligerana profecto lectu tam molesta sunt, ut rectius de Scaligero ipso, minutias quascunque captante, dixeris, quod ille de Lucano, eum esse *taedii patrem* ^{c).} Verissime autem *Dubofius* acutissimus: Peccata contra Physicam aut Astronomiam poetis obiecta haud raro non poetam peccasse, sed criticos pruritu vituperandi actos fuisse, probant ^{d).}

His expositis miror, quod sit, quod *Marmontelius* ^{e)} putauerit, Scaligerum serio et in laudem poetae nostri dixisse: *Lucani oratio superba et minax, auditorem imitum, atque alibi animo haerentem, vbi vult tenere aut trabere abigit: Tyranno haud absimilis, qui mult metui, quam amari* ^{f).}

Caeterum Scaligerum videoas ab eorum sententia stare, qui Lucanum non historiam, sed poema confecisse contendunt. Cum enim quaestiones aliquot proponit et soluit, altera haec est: An Lucanus sit Poeta? Sane, respondet ipse, est. *nugantur enim more suo Grammatici, quum obiciunt, illum historiam conscripsisse. Principio fac historiam meram: oportet eum a Liuio differre. differt autem versu. hoc vero poetae est* ^{g).} Deinde quis nescit, omnibus Epicis Poetis historiam esse pro argumento? cert. ^{g).}

Scaliger omnino, ut multi alii, singulas tantummodo quasdam locutiones aut membra poetae disiecta carpsit: totum neglexit locaque pulchriora intacta reliquit. Nonne vero in omnibus aliis poetis

^{e)} vid Poet. p. 262.

^{d)} vid. Reflexions critiques sur la poesie et sur la peinture P. II. Sect. 32.

^{e)} vid. Poetique françoise T. II. p. 69.

^{f)} vid Poet. p. 267.

^{g)} Male, o Scaliger, hoc argumento uti mihi videris in Lucani causa!

^{g)} vid. Poet. L. I. c. 2. p. II.

poetis idem patrauit? hac enim ratione Homerus illi est Graeculus ineptus et nugax, Virgiliusque poetarum phoenix; quo etiam fatum videtur, ut naevos huius phoenicis videre minime potuerit.

Haud negligenda est Angli cuiusdam de Pharsalia sententia. Cum nempe *Rovius* poema nostrum Anglice redderet b), praefatus est doctissime *Welwoodius*, cuius iudicium de Lucano dignum omnino videtur, quod paucis saltem exponamus. Multa enim Anglus perspicacissimus acute dicta profert, quae vix alibi inuenias. Primum loquitur de Lucani Latinitate, eamque non purissimam, ita tamen comparatam esse opinatur, ut inter aeui Neroniani scriptores certe palma Lucano in hac re tribuenda sit. Praetereo ea, quae de Lucani vita ibi disputantur, referoque potius iudicium de Pharsalia; quam *Welwoodius* non ad eas regulas examinandam ducit, quibus carmina Homeri et Virgilii epica expendere solemus, quia Lucanus solam securius sit historiam, nihilque finxerit *). Contendit deinde Anglus doctissimus, res gestas magni momenti a poeta ingeniouse exornatas maiorem adeo vim ad animum lectoris habere, quam narrationes habeant poeticæ fictionibus tantummodo compositæ, licet non neget, poetis vere epicis maioribus ingenii viribus opus esse **); Lucanum veram, ut quidem videretur, rerum gestarum seriem sequi voluisse, sed cum genio Romanorum aliquid dandum fuisse, fabulas quasdam cum carmini intexuisse; Lucano in primis animum fuisse, libertatis amorem in Romanis refocillare, detestarique serui-